S
Montageanleitung VIEGMANN

fur die Fachkraft

Umrlstsatz: Umbau Kihlsystem EM-6/9

fur VITOBLOC 200 EM-6/15 R2
VITOBLOC 200 EM-9/20 R2

5813887 02/2019



Inhaltsverzeichnis

1 Allgemeing HINWEISE ..o 3
2 SicherheitsShinWeISe ... 3
3 SHUCKIISTE e 5
4 UmMbauani@itung .....coouuiiii e 6
2 R AN |0 1= g1 =S 6
4.2  Vorbereitung der DEMONTAJE ........uuiiiiieiiiieeiiie e e e e e e e e e e e e e e eeaaas 8
4.3 Demontage der Al-TeIlE. ... 10
4.4  Vormontage der NEU-TEIIE ........uuuuiiiii e e e e e e 15
4.5 Montage der NeU TeIlE ....coooiiiiiiiiii 19
5 Elektrischer ANSChIUSS ..., 29
6 LetzZte SCNIITLE .o 29
Registrier  Nr. glltig ab
01.03.2018
erstellt geprift freigegeben
OesD JahF JahF

2 VIEEMANN Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Allgemeine Hinweise

1 Allgemeine Hinweise

Hintergrund

Ab April 2018 werden einige Komponenten der Module Vitobloc 200 EM 6/9 R2
Uberarbeitet.

Diese Anderungen dienen zur Umstellung auf ein druckloses Kiihlsystem.

2 Sicherheitshinweise

Allgemeines

Kennzeichnung
der Sicherheitshinweise

Quialifikation des
Personals

Diese Montageanleitung enthalt grundsétzliche Hinweise, die bei der Montage der
vorgeschriebenen Teile zu beachten sind. Sie ist daher unbedingt vor der Mon-
tage und Inbetriebnahme vom Monteur sowie dem zusténdigen Fachpersonal zu
lesen. Sie muss standig an der Anlage verflgbar sein.

GEFAHR

Bedeutung
Bezeichnet eine unmittelbar drohende Gefahr
» Wenn sie nicht vermieden wird, ist Tod oder

schwerste irreversible Verletzung die Folge.

WARNUNG

Bedeutung
Bezeichnet eine mdglicherweise gefahrliche Situation
» Wenn sie nicht vermieden wird, ist Tod oder

schwerste irreversible Verletzung die Folge.

VORSICHT

Bedeutung
A Bezeichnet eine mdglicherweise gefahrliche Situation.
» Wenn sie nicht vermieden wird, kann leichte oder
geringfugige reversible Verletzung die Folge
sein.

ACHTUNG

Bedeutung
Bezeichnet eine moéglicherweise schédliche Situation.

» Wenn sie nicht vermieden wird, kann die Ma-
schine oder eine Sache in ihrer Umgebung be-
schadigt werden.

Das Personal fur Bedienung und Montage muss die entsprechende Qualifikation
fur diese Arbeiten aufweisen. Verantwortlich dafir ist der Betreiber der Anlage.

Die in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweise, die bestehen-
den nationalen Vorschriften zur Unfallverhiitung sowie eventuelle interne Arbeits-,
Betriebs- und Sicherheitsvorschriften des Betreibers sind zu beachten.

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIEEMANN 3



Sicherheitshinweise

4

Gefahren bei
Nichtbeachten der Sicher-
heitshinweise

Sicherheitshinweise fiir
den Betreiber
(Gefahrdungsanalyse
nach DIN EN 12100)

Sicherheitshinweise fur
Wartungs-, Inspektions-
und Montagearbeiten

Allgemeines

S
vi ESMANN

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann sowohl eine Gefahrdung fir
Personen als auch fiir die Umwelt und Anlage zur Folge haben.

—

HAFTUNG!

Werden die Sicherheitshinweise nicht beachtet und die Anweisungen
“  nicht befolgt, Ubernimmt der Hersteller keine Haftung.

A\

Im Einzelnen kann die Nichtbeachtung beispielsweise folgende Geféahrdungen
nach sich ziehen:

e Versagen wichtiger Funktionen der Anlage
e Gefahrdung von Personen durch elektrische Einwirkungen

Elektrische Gefahrdungen

Gefahrdungen durch elektrische Energie, die zum Beispiel durch das Abnehmen
von Sicherheitsabdeckungen auftreten kdnnen, sind auszuschliel3en.

Der Betreiber hat dafiir zu sorgen, dass alle Inspektions- und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, welches
sich mit Hilfe der Montageanleitung Uber die Nachriistung der Drucksensoren in-
formiert hat.

Grundsatzlich sind Arbeiten an dem Blockheizkraftwerk nur im Stillstand und
spannungsfreien Zustand durchzufihren.

Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten missen alle Sicherheits- und Schutzein-
richtungen wieder angebracht bzw. in Funktion gebracht werden.

GEFAHR
Montage der Kihlwasserverrohrung kurz nach Aus-
schalten des BHKW ohne Abkiihlung und Trennung
vom Netz

Lebensgefahr, schwere Kérperverletzung mit irre-
versiblen Schaden

» Die Montage der Kiihlwasserverrohrung erfolgt
immer bei Stillstand der BHKW-Anlage nach einer
ausreichen Abkuhlzeit sowie in spannungslosem
Zustand.

ACHTUNG

Montage der Kiuhlwasserverrohrung durch nicht
autorisierte oder qualifizierte Personen!

Schwere Sachschaden an der Maschine und ihrer

Umgebung

» Unbefugte Personen dirfen sich nicht im Arbeits-
bereich aufhalten.

» Nur qualifiziertes, eingewiesenes Personal ein-
setzen.

e Nach dem Entfernen der Verpackung die Komponenten auf eventuelle Trans-
portschaden tberprifen!

Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Stuckliste

3  Stuckliste

Umristsatz offenes Kihlsystem EM-6 u.9 7865740

Pos.-Nr. Komponente |Objektkurztext Menge
0010 7690471 Rucklaufstiick Pumpe 1,000
0020 7690472 KW-Anschluss PWT 1,000
0030 7690473 KW-Anschluss Thermostat 1,000
0040 7906426 Anschluss Ausgleichsbehalter 1,000
0050 7906427 Zwischenstick KW EM-6 u. 9 1,000
0060 6090554 Halter Anschluss Ausgleichsbeh. EM-6 u.9 1,000
0070 6090555 Halter Ausgleichsbehéalter EM-6 u.9 1,000
0080 6090556 Aufnahme Ausgleichsbehélter EM-6 u. 9 1,000
0090 9687966 Pressnippel DN12 DKOL 15L 90° 1,000
0100 9687961 Ausgleichsbehélter FEBI 1,000
0110 9687960 Deckel f. Ausgleichsbehalter FEBI 1,000
0120 9687959 Rohrschelle Tipp M8 21-25mm 2,000
0130 9656190 Gummipuffer Typ A 15 x 13 M4 4,000
0140 9647919 Pressnippel DN12 DKOL15 Winkel 45° 1,000
0160 9656049 Befestigungsschelle RSGU 1.18/15 2,000
0170 9661781 Kihlerschlauch DI= 10 x 3,5 1,050
0180 9661781 Kihlerschlauch DI= 10 x 3,5 0,450
0190 9620717 Kihlerschlauch DI= 25 x 3,5 0,100
0200 9620717 Kihlerschlauch DI= 25 x 3,5 0,800
0210 9620717 Kihlerschlauch DI= 25 x 3,5 0,300
0220 9643492 Kihlerschlauch 13 x 3,5 0,700
0230 9656414 Kihlerschlauch 18 x 3,5 0,150
0240 9584588 Scheibe 4 - 200HV 8,000
0250 9643370 Skt-Mutter DIN934 - M4 8,000
0260 9028047 Scheibe 8 - 200HV 14,000
0270 9597256 Skt-Mutter 1ISO4032- M8 6,000
0280 9542033 Skt-Schraube 1SO4017- M8 x 20 -8.8 4,000
0290 9569887 Skt-Schraube 1ISO4017- M8 x 12 -8.8 2,000
0300 9539903 Skt-Schraube 1SO4017- M6 x 12 -8.8 2,000
0310 9584586 Scheibe 6 - 200HV 4,000
0320 9584590 Skt-Mutter 1ISO4032- M6 2,000
0330 9653061 Usit-Ring 16,7 x 24 x 1,5 2,000
0340 9656564 Federbandschelle DN25 2,000
0350 9656098 Federbandschelle DN34 6,000
0360 9656094 Federbandschelle DN20 2,000
0370 9656093 Federbandschelle DN16 4,000
0380 5813887 Mont.anl. Umristsatz offenes KS EM-6+9 1,000
0390 9656565 Klemmkappe Di=10,1 1,000
0400 9645795 Olstandssensor Steckeranschl. VPB1IMPA-1 1,000
0410 9645796 Anschlusskabel Olstandssensor 5m 1,000
0420 9648923 Umwalzpumpe Yonos Para RS 25/7.5 RKC 180 1,000
0430 9651113 Faltkarton 600 x 400 x 300 /170 1,000

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIESMANN

5



Umbauanleitung

4  Umbauanleitung
4.1 Allgemeines

Hauptséachlich wird die Pumpe, das Zwischenstiick und die Verbindungen der
Mischer-Baugruppe geéndert. Anderungen werden in den nachfolgenden Bil-
dern rot markiert.

Bitte bei der Demontage von OBEN nach UNTEN arbeiten und bei der Mon-
tage von UNTEN nach OBEN.

ANSICHT von LINKS

ALT NEU

1022 EAIE

6 VIE§MANN Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

ANSICHT von RECHTS

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kuhlsystem

VIEEMANN

7



Umbauanleitung

4.2 Vorbereitung der Demontage

Schallhaube demontieren

8 V|E§MANN

neuse SeCaue

R

Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Glykol abpumpen

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kuhlsystem

Am Ausdehnungsgefall abpumpen!

VIEEMANN

9



Umbauanleitung

4.3 Demontage der Alt-Teile

Schallhaube

GasstralRe und Lifter abklemmen, um Schallhaube zu demontieren.

(Weitere Details Seite 28)

10 V|E§MANN

Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

PWT und
Mischer-Baugruppe

e Schlauch zwischen Mischer und Pumpe demontieren

e Schlauch zwischen Mischer und Zwischenstlick demontieren

e Flex — Schlauch am PWT
demontieren

e 5 Schrauben am Rahmen
demontieren

e PWT und Mischer-Baugruppe
aus Modul entnehmen

3
A
g
B |
4
§
§

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIEEMANN 11



Umbauanleitung

Zwischenstiick
demontieren

12 V|E§MANN

e Schlauch zum Motor demontieren

¢ Ablassschlauch demontieren

e 2 Schrauben der Halterung demontieren
¢ Schellen und Kantenschutz entfernen

Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Pumpe demontieren

4 Schrauben vom Rahmen demontieren
Alle Schlauche demontieren

Alle Kabel abklemmen

Pumpe demontieren

/b A041 EM6

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem

VIEEMANN

13



Umbauanleitung

Ausdehnungsgefald

! e Ausdehnungsgefaf ist mittels Zusatzstrebe befestigt
demontieren

e Zusatzstrebe durch Losen der 4 Schrauben am Rahmen demontieren
e Ausdehnungsgefald mit Strebe und Schlauch aus Modul nehmen

‘

14 VIE%MANN Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem + VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

4.4 Vormontage der Neu-Teile

Vormontage Folgende Teile missen vormontiert werden, um die Montage zu erleichtern

Pumpenbaugruppe

e Hahn mit Loctite 55 abdichten und montieren
o Pressnippel muss 45° zur Seitenschallhaube gerichtet sein

¢ Die Wilo Yonos Para Pumpe mit Hilfe der beiliegenden Dichtungen mit dem
Vorlaufstiick der Pumpe (1) und dem Ricklaufstiick der Pumpe (2) wie darge-
stellt montieren.

e Dichtungen 28 x 44,5x 3

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kuhlsystem VIEEMANN 15



Umbauanleitung

Mischer Baugruppe

Bendtigte Bauteile:

(1) Mischer Ventil und
3 Dichtungen %"

(2) Anschraubstutzen

(3) Anschraubstutzen
Bypass

(4) Eintritt PWT

Dichtungen am Mischer
Ventil einlegen und wie
abgebildet montieren

Achtung: Auf Flussrichtung des Mischer Ventils achten!

16 VIE§MANN Montageanleitung « Umbau Kihlsystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Optischer
Fullstandssensor

e Optischen Fillstandssensor an Kuhlflissigkeitsrohr montieren
e Schlauchanschluss an Kunhlflissigkeitsrohr montieren
¢ Pressnippel muss 45° zur Seitenschallhaube orientieren

Plattenwarmetauscher

Benotigte Bauteile:

1)
(2)
(3)
(4)
(5)

Plattenwarmetauscher
Mischerbaugruppe

Verteiler Bypass

Panzerschlau Meiflex %4“ 300mm
Anschlussstiick Heizkreis mit
Kuhlwassertemperaturfiihler

~ wie abgebildet mit Dichtungen
. 15 x 24 x 2 mm an Plattenwarmetauscher mon-
tieren

- (2) und (3) mit Kihlwasserschlauch
25 x 3,5 x 10 verbinden
(932 Federbandschelle verwenden)

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kihlsystem VIEEMANN 17



Umbauanleitung

Isolierung PWT am Plattenwarmetauscher
anbringen und mit einer Klammer die leicht
gebogen wird (kleines Bild) jeweils an der
Ober- sowie Unterseite miteinander befestigen.

Zwischenstiick An die dargestellte Stelle M6 Gewinde schneiden und den Gewindestift M6 x 6
montieren.

18 wi EEMANN Montageanleitung « Umbau Kihisystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

4.5 Montage der Neu-Teile

Pumpenbaugruppe
montieren

Die komplette Pumpenbaugruppe mit M6 x 20 Schrauben (Karosseriescheibe)
am Grundrahmen montieren.

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIE%MANN

19



Umbauanleitung

Schallhauben-Rahmen-

stlitze montieren

20

S
vi ESMANN

Kihlerschlauch (22 x 1160 mm)
am Motor (g 28 mm) und am
Vorlaufstiick der Pumpe

(z 30 mm) mit einer Federband-
schelle montieren.

Verlegung der Rohre geman
Abbildungen
(rote Markierungen).

[T .
Zusétzlich einen weiteren
Schlauch 25 x 720 mm mit ei-
ner Federbandschelle g 34 mm
am Ricklaufstiick der Pumpe
vorsehen.

Montageanleitung * Umbau Kiihlsystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Oberer Rahmen Da neue Halterungen nétig sind missen Locher in den Schallhaubenrahmen-
deckel gebohrt werden.

80 L61

P ae
’vl

76

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIEgMANN 21



Umbauanleitung

Halterungen Die 3 Halterungen an die markierten Stellen montieren.
(M8 x 20 + Unterlegscheibe und Federring)

Drehmoment 25 Nm

(1) Halter Fullstand

(2) Halter Ausgleichbehalter

#’\ l‘l L - :'!‘L' ’
J i N o

S1 6310 8

22 VIE§MANN Montageanleitung « Umbau Kihlsystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Fullstandsensor

Optischen Fullstandsensor durch die 2x CLIC 32-35 Rohrschellen an der Halte-
rung montieren.

Sensor muss mit einer Steigung von ca. 10° zum Boden montiert werden
(auf Kollision mit anderen Teilen achten)

An die Schellenverschraubungen werden M8 Muttern montiert, um den opti-
schen Fillstandsensor nach unten zu versetzen.

Linke Schraube: M8x20
Rechte Schraube: M8x25

p—

Auf Halterung (2) wird der Ausgleichsbehalter durch M5 Muttern und Karosserie-

scheiben montiert.
&R

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem VIE%MANN

23



Umbauanleitung

Zwischenstiick

Zwischenstiick wie abgebildet an der Unterseite des oberen Rahmen montieren.
Abstand zur Stitze etwa 1 - 2cm. AnschlieRend den Kiihlwasserschlauch vom
Motor am Zwischenstiick mit einer Federbandschelle g 34 mm befestigen.

Sicherheits-Temperatur-
Begrenzer

Sicherheitstemperaturbegrenzer
durch Fuhlerleitung mit Zwischen-
stuck verbinden

(Kunststoffhiilse nicht vergessen)

Achtung: Die Fuhlerleitung darf nicht geknickt oder gezogen werden.

24 VIE§MANN Montageanleitung « Umbau Kihlsystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Plattenwarmetauscher

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem

Den Plattenwarmetauscher mit
M8 x 20 Schrauben sowie
dazu passenden Beilag-Schei-
ben wie abgebildet am Rahmen
montieren.

©,

Schlauch 25 x 245 mm vom
Zwischenstiick zum Mischer-
anschluss links mit Federband-
schellen g 34 mm montieren.

O,

Bereits vorgesehende Schlauch
von der Pumpe zum Verteiler
Bypass wird nun mit einer
Federbandschelle g 34 mm
montiert

(25 x 720)

VIEEMANN 25



Umbauanleitung

Abblaseleitung

Verbindung von Pumpe
mit Fillstandsensor

26 V|E§MANN

Schlauch an Ausgleichsbehélter
montieren.

An Rahmen entlang verlegen.

Kihlwasserschlauch (700mm) zwischen optischen Fiillstandsensor und Pumpe
montieren und mit Kabelbinder fixieren.

(@ 20mm Federbandschelle)

Montageanleitung * Umbau Kiihisystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Umbauanleitung

Verbindung von
Fullstandsensor mit
Ausgleichsbehélter

18 x 145 mm (mit @ 25mm Federbandschelle)
Links muss hoher als rechts sein!

Kuhlwasserschlauch
zwischen
Ausgleichsbehélter und
Zwischenstiick

Rucklauf Heizkreis

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung « Umbau Kuhlsystem

Den Panzerschlauch, welcher vom
Abgaswarmetauscher kommt, mittig
ausrichten und mit einer Dichtung

(21 x 30 mm) am Rucklauf montieren.

VIEEMANN

27



Umbauanleitung

Panzerschlauche von
und zum AWT

Panzerschlauche vom Plattenwéarmetauscher mit Dichtung 15 x 24 mm am
Abgaswarmetauscher (rote Markierung)

Bei der Montage auf die Dichtungen achten!

Darauf achten, dass Panzerschlauche nicht
geknickt sind!

28 VIE§MANN Montageanleitung « Umbau Kihlsystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

Elektrischer Anschluss

5 Elektrischer Anschluss

Alle elektrischen Anschliisse werden entsprechend Schaltplan geklemmt und
abgeklemmte Kabel, wenn méglich aus dem Modul entfernt.

6 Letzte Schritte

Kontrolle Auf Vollstandigkeit, Dichte, Stabilitat und nicht geknickte Schlauche prifen

Gasstral3e und Schall-

haube Hintere Schallhaube mit Lufter und Gasstral3e montieren

Die vormontierte Gasstral3e wird mit M8 Rundstahlbigeln, 2x M8 Beilag Schei-
ben und 2x M8 Muttern an den Halterungen auf der Ruckseite des Moduls befes-
tigt.

Ventilgehause aufpassen!

Die vorher Entfernten Bauteile wieder montieren

(1) Gerader Einschraubverschraubung
(2) Schrauben (M8x40)

(3) Lifterkabel (4W1 und 19W2)

(4) 9w2

(5) 3W5-1

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kihlsystem VIEEMANN 29



Letzte Schritte

Kihlwasserkreislauf fillen

30 V|E§MANN

|

g I
§ lcdige
 pre—

Fullschlauch an den Kihlwasser-KFE-Hahn anschlief3en und Kreislauf fillen.

Anschliel3end wird bei laufender Pumpe der Fillapparatur der Entluftungs-
schlauch abwechselnd an beide Entleerungsventile angeschlossen, um den
Kreislauf luftfrei zu spulen.

PSA beachten. GEFAHRSTOFF!

So lange noch keine komplette Entliiftung erfolgt ist, wird der Fillstandssensor
nicht freigegeben. In diesem Fall den Eingang des Sensors auf der Steuerung
temporér bricken. Anschliel3end die interne Kilhlwasserpumpe im Handbetrieb
bis zur vollstédndigen Entliftung laufen lassen. Danach die Briicke entfernen und
den Sensor wieder auflegen.

Montageanleitung * Umbau Kiihisystem « VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20

5813887



5813887

VITOBLOC 200 EM-6/15 / EM-9/20 - Montageanleitung * Umbau Kuhlsystem

VIEZMANN

31



32

Viessmann Werke GmbH&Co KG
D-35107 Allendorf

Telefon: 06452 70-0

Telefax: 06452 70-2780
www.viessmann.de

Technische Anderungen vorbehalten!

5813887



